1Jrc/,ltura d, 0ao Jo~ doé CÀmpoé

tétado de 0ao 1Jaulo

LIVRO N..!

DECRETO N9 3682/81

' de 01 de junho de 1981

FLS. N!.

PUBLICADO ~") NO JORNAL

BOLETltv•, D0 k 1 1"-liCIPIO
----~--·- --

"' c2l~c M.. c <.... 1 19a

Estabelece normas para a elabora

ção de proposta de Orçamento-Pro

grama do Município para o exerci

cio de 1982 e dá outras providê~

cias .

O Prefeito Municipal de São José dos Campos,

no uso de suas atribuiçoes legais e nos termos do artigo 39, inciso v, do

Decreto-Lei Complementar n9 9, de 31 de dezembro de 1969,

D E C R E T A:

CAP!TULO I ~ ORGANIZAÇÃO GERAL

Artigo 19 - Os 8rgãos da Administração, Se

cretarias e Assessorias, apresentarão suas propostas orçamentárias, segu~

do as unidades que os compõem.

Parãgrafo Primeiro - Os encargos gerais do -

Município serão apresentados como se constituíssem um órgão.

Parâgrafo Segundo - As propostas orçamentá -

rias deverão incluir os serviços a serem cometidos a órgãos da Administr~

ção Indireta, devidamente informados de custos, assim com quaisquer ou

tras transferências previstas.

CAP!TULO II - FORMAÇÃO E COMPETt:NCIA DA CODOP

E GEOP

Artigo 29 .,.. Fica instituído a CODOP (Coorde

nadoria de Orçamento Programa) composta pelos seguintes órgãos: Assesso

ria de Planejamento e Coordenação e Secretaria da Fazenda .

Artigo 39 - Em cada órgão será criado o GEOP

(Grupo Especial de Orçamento Programa) ~ composto por elementos ligados a

ele e nomeados pelas respectivas chefias, que nas secretarias funcionarão

sob a coordenação das Consultorias Setoriais.

Artigo 49 - Ao CODOP compete:

I - Levantar e analisar os valores históri -

cos para projeção preliminar de valores;

II - Preliminarmente, fazer rateio da receita

prevista para os fins de pessoal, encargos, material de consumo, outros i

tens de custeio e projeto;

III - Preparar formulários simples e racionais

para distribuições ã Comunidade e aos Orgâos;

IV - Coordenar os órgãos afins para desenvol

vimento e motivação da Comunidade na participação do Orçamento-Programa;

v - Receber sugestões da Comunidade, analis~

las, classificá-las por afinidade aos órgãos e distribui-las aos mesmos;

VI ~Orientar, assistir e coordenar os traba-

lhos dos GEOP;
. I . ..

TnlciiuM dt. Ódo Jodl dod CampOd

bdtado dt. Ódo Taulc

. I . ..

LIVRO N-2. FLS. N2..

VII ~ Encaminhar, para apreciação e sugestões,

o Orçamento-Programa ao Conselho Econômico do Municipio e ao Conselho de

Desenvolvimento Social7

VIII .... Analisar, compatibilizar conforme orien

tação do Prefeito, montar o Orçaroerito ..... Programa, preparar a sua mensagem e

encaminhar o respectivo projeto à Câmara ~nicipal.

Artigo 59 ~Aos GEOP compete:

I o:' Estudar e sugerir os objetivos prioritá

rios, de acordo com as diretrizes: do 6rgao e da Administração Municipal;

II ~ Analisar as sugestões comunitárias rece

bidas através do CODOP, enquadrã-las conforme programa do órgão e desen

volver dados necessários;

III - Preencher corretamente todos os formulá

rios, solicitando a assinatura em cada um do dirigente do órgão;

IV ~Manter ligação com a CODOP, recebendo

instruções e prestando esclarecimentos;

V - Encaminhar à CODOP a proposta orçamentá-

ria do órgão.

' CAP!TuLü r:ri .,...; ETAPAS DO PROCESSO DE ELABORA

ÇÃO DAS PROPOSTAS

Artigo 69 ~ O processo de elaboração das pr~

posta, datas e prazos serâo determinados e comunicados aos órgãos pela CO

DOP.

' 'CAP'!:TuW IV ...- DAS PROPOSTAS

Artigo 79 - Deverão ser tornadas providências

adicionais pela CODOP e pelos ~EOP para que a proposta orçamentária repr~

sente, além de um documento tªcnico, uma demonstração do Programa de Tra

balho da Prefeitura do Hunicipio para o exercício de 1982.

Parãgrafo ~nico - Com esse objetivo poderão

ser acrescent.ados quadros ou exposiçC'es, alêm dos exigidos, para entendi

mento e apoio informativo.

Artigo 89 - As propostas deverão ser elabora

das de modo objetivo, coro avaliação precisa das dotaçóes solicitadas e i!!_

dividualização dos projetos e atividades.

Artigo 99 - Os dirigentes dos órgãos deverão

examinar os projetos e atividades do Orçamento de 1981, cuja execução se

estenderá em 1982, para inclusão obrigatória na proposta orçamentária .

Artigo 10 - A descrição dos projetos e ativ!

dades sera feita com a preocupação de facilitar a avaliação e considera

ção de sua prioridade.

'CAP:f .TULO V ·- DISPOSTÇÕES GERAIS

Artigo 11 - Este decreto entrará em vigor na

data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário .

Prefeitura Municipal de São José dos Campos,

01 de junho de 1981 .

. I . ..

!

1>r.cfâluJ'tl tÚ Ódo Jo6t. doó Úlmpoó

€ólado de Ódo 1>oulo

LIVRO N~ FLS. N~

cont. Decre·t<:Y ·n9· 36 8'2/8·1· ·~ ·:fl·s·, ' D.:3

01 de junho de 1981 .

to , ao primeiro dia do mês

um.

DJ/

nbp/.-

Prefeitura Municipal fê são ose dos Campos,

Municipal

Registrado e

de junho do ano de il n

o Gabinete do Prefei

ecentos e oitenta e

\

Luíz Rodrigues